УИД № 16RS0036-01-2019-002768-11

Дело №1-303/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 августа 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.

с участием государственного обвинителя Музафаровой З.Г.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Иксанова Д.М., представившего ордер №0091401 и удостоверение №2001;

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, родившегося 

<

данные изъяты> осужденного 11 марта 2019 года Альметьевским городским судом по ч.1 ст.238 УК РФ к обязательным работам сроком на 300 часов (наказание отбыто 25.07.2019);

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.238, ст.171.4, ч.1 ст.238, ст.171.4 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по делу № 5-191/2018 от 06 февраля 2018 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и на него наложен штраф в размере 30 000 рублей с конфискацией алкогольной продукции. 

Однако, 02 ноября 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, не имея лицензии на розничную продажу спиртосодержащей продукции, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь на участке местности возле автосалона «Оазис» по адресу: РТ, 

<

адрес> незаконно осуществил покупателю ФИО4 розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, продав последнему 1 бутылку спиртосодержащей продукции «JACKDANIELS», объемом 1 литр.

Согласно экспертному заключению № 1061/06-5 от 27 марта 2019 года, исследованные пробы спиртосодержащих жидкостей не отвечают требованиям ГОСТ 33281-2015 на виски по крепости, органолептическим и физико-химическим показателями(запах) по физико-химическим показателям (количественным содержанием ацетальдегида, сивушных масел, эфиров). 

Кроме того, ФИО3, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 14 декабря 2018 года, не имея лицензии на розничную продажу спиртосодержащей продукции, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь в кафе «Простоквашино», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, незаконно осуществил покупателю ФИО4 розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, продав последнему 1 бутылку виски «Whitehorce. BlendedScotchWhisky» объемом 1 литр и 1 бутылку коньяка объемом 1,5 литра.

Согласно заключению эксперта № 261 (3186)/06-5 жидкости, изъятые у ФИО3, являются спиртосодержащими, проба жидкости № 1 не отвечает требованиям ГОСТ 33281-2015 на «Whitehorce. BlendedScotchWhisky» по крепости, органолептическим и физико-химическим показателям (массовой концентрации альдегидов, сивушных масел, эфиров).

Подсудимый ФИО3 себя виновным признал частично и показал, что он занимался подработкой с оказанием услуг такси, при этом также по заказу доставлял клиентам пивные напитки. Свидетель Свидетель №4 неоднократно звонил ему и просил продать виски. На что он отвечал, что не занимается продажей таких напитков. Однако Свидетель №4 продолжал звонить ему по этому же вопросу. У него имелась однолитровая бутылка виски «JACKDANIELS», которую ранее ему подарили друзья. Так как он испытывал финансовые затруднения, он решил продать данную бутылку виски. 02 ноября 2018 года он встретился с Свидетель №4 и продал ему указанную бутылку виски за 1000 рублей. Далее, в декабре 2018 года Свидетель №4 через переписку в «WhatsApp» стал просить продать ему виски. Он вновь поддался на уговоры из-за финансовых затруднений и решил продать ему виски «Whitehorce. BlendedScotchWhisky» и бутылку разливного коньяка, которые ранее ему подарили друзья. 14 декабря 2018 года он встретился с Свидетель №4 и продал ему указанные спиртные напитки, после чего его задержали сотрудники МВД. Он признает вину в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, однако не согласен с предъявленным обвинением по ч.1 ст.238 УК РФ, так как не мог предполагать, что данные виски не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, поскольку эти напитки были подарены ему друзьями. 

Свидетель со стороны защиты Свидетель №15 показал, что в конце лета 2018 года он приехал со своим другом в гости к своему знакомому ФИО3, который пригласил их в кафе «Простоквашино». Там он узнал, что ФИО3 празднует свой день рождения. Они с другом решили подарить ФИО3 виски. Там же в магазине он купил виски «Whitehorce», а его друг также купил бутылку виски, название которого он не помнит. Указанные бутылки они подарили ФИО3

Виновность ФИО3 устанавливается следующими доказательствами.

Допрошенная в качестве свидетеляначальник контрольно-инспекционного отдела Альметьевского территориального органа Госалкогольинспекции РТ ФИО10 суду показала, что с 2015 года ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ за оборот алкогольной продукции без маркировки. Также в 2018 году ФИО3 был привлечен к административной ответственности за незаконную розничную продажу алкогольной продукции.

Допрошенный в качестве свидетеляоперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по Альметьевскому району Свидетель №9 показал, что в 2018 году в отдел ЭБ и ПК ОМВД России по Альметьевскому району стала поступать оперативная информация о том, что ФИО3 занимается незаконной реализацией фальсифицированной алкогольной продукции. В ноябре 2018 года к ним в отдел обратился Свидетель №4 и сообщил, что в социальной сети «ВКонтакте» он наткнулся на объявление о реализации алкогольной продукции и приобрел у мужчины по имени ФИО2 виски «Джек Дэниэлс» за 1000 рублей. В этот же день Свидетель №4 дома употребил 3-4 рюмки данного продукта и ему стало плохо. В связи с чем Свидетель №4 решил обратиться в отдел МВД России по 

<

адрес>, чтобы сотрудники зафиксировали данный факт. Свидетель №4 было предложено участвовать в оперативном мероприятии негласная «Проверочная закупка, на что тот согласился. 02 ноября 2018 года Свидетель №4 созвонился с «ФИО2» и договорился о встрече в районе 14 часов 00 минут и о продаже 1 бутылки виски «Джек Дэниэлс», на что тот согласился. Затем Свидетель №4 поехал к месту проведения закупки на территорию автосалона «Оазис». После проведения контрольной закупки, Свидетель №4 выдал приобретенную у «ФИО2» 1 бутылку объёмом 1 литр с этикеткой «ДжэкДэниэлс», на которой отсутствовали акцизные марки Российской Федерации. После этого продукция была направлена на экспертизу. Согласно акту экспертного исследования, спиртосодержащая жидкость, представленная на исследование, не отвечала требованиям безопасности для жизни и здоровья человека. В ходе просмотра видеозаписи, произведенное в ходе оперативного мероприятия, было установлено, что мужчина по имени «ФИО2» у которого гр. Свидетель №4 приобрел алкогольную продукцию, является ФИО3 

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время было принято решение о проведении в отношении гр. ФИО3 комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 вновь было предложено поучаствовать в качестве закупщика алкогольной продукции у ФИО3, на что Свидетель №4 согласился. После чего, Свидетель №4 передали денежные средства, техническую аппаратуру. Потом Свидетель №4 поехал к месту проведения закупки по адресу: 

<

адрес>. После того, как закупка была произведена, ФИО3 был задержан. Свидетель №4 была выдана приобретенная у ФИО3 бутылка виски «Whitehorce. BlendedScotchWhisky» без акцизной марки и пластиковая бутылка с разливным коньяком.

Допрошенный в качестве свидетеляоперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 дал показания аналогичные по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №9 

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от 18.03.2019 следует, что не позднее 21 октября 2018 года в социальной сети «Вконтакте» он наткнулся на объявление о реализации алкогольной продукции различных брендов «Хенеси», «Ольмека», «Джек Дэниэлс», «ВайтХорс», «Макалан», при этом в объявление был указан контактный номер телефона №. Созвонившись по указанному номеру Свидетель №4 договорился о встрече с ранее незнакомым человеком, который представился как «ФИО2», при этом в ходе телефонного разговора Свидетель №4 попросил реализовать ему одну бутылку виски «Джек Дэниэлс», «ФИО2» обозначил сумму в размере 1000 рублей за одну бутылку объёмом 1 литр. Вечером этого же дня когда Свидетель №4 приобрел вышеуказанную продукцию, находясь у себя дома он употребил 3 рюмки виски «ДжэкДэниэлс», при этом на вкус продукция показалась ему неприятной, чувствовался резкий запах ацетона, или же какого-то другого химиката. Также у Свидетель №4 начались головокружение, рвотный рефлекс. После чего он вылил содержимое бутылки в раковину, саму бутылку выбросил в мусорное ведро. 02 ноября 2018 года Свидетель №4 пришел в отдел МВД России по Альметьевскому району, чтобы сотрудники полиции зафиксировали данный факт, так как он понял, что приобретенная ранее им продукция является подделкой, и кто-либо из клиентов, которые возможно приобретают продукцию у того человека который представился как «ФИО2», могут отравиться. В отделе полиции Свидетель №4 отправили к сотрудникам отдела ЭБ и ПК ОМВД России по Альметьевскому району. В кабинете № 128 он рассказал о вышеуказанном факте сотруднику Свидетель №9, который предложил Свидетель №4 участвовать в оперативном мероприятии «Проверочная закупка», на что он согласился. Далее сотрудниками полиции был составлен пакет документов для проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». 02.11.2018 г. в служебном кабинете № Свидетель №4 созвонился с «ФИО2» по абонентскому номеру №, и договорился о встречи в районе 14 часов, и попросил у того продать 1 бутылку виски «Джек Дэниэлс», на что «ФИО2» согласился. Оперативные сотрудники в присутствии двоих парней, которые были приглашены в качестве незаинтересованных лиц, отксерокопировали денежные средства в общей сумме 1000 рублей одной купюрой, которые Свидетель №4 должен был передать «ФИО2», предварительно договорившись о встречи. После чего Свидетель №4 досмотрели, и, убедившись, что у него нет других денежных средств и запрещенных предметов, передали деньги, которые Свидетель №4 положил в правый карман джинсов. Далее оперативники передали Свидетель №4 техническую аппаратуру, которая должна была зафиксировать его встречу с «ФИО2». Оперативный сотрудник объяснил Свидетель №4 и незаинтересованным лицам порядок проведения мероприятия и их права. Были составлены необходимые протоколы, ознакомившись с которыми, он поставил свои подписи, а также в документах подписались участвующие лица. После они все вышли на улицу, осмотрели багажник и салон автомобиля Свидетель №4 «Митсубиси Лансер» бордового цвета г/н №, в ходе осмотра в салоне автомобиля посторонних предметов не было, в багажнике под фальшполом находились запасное колесо и набор автомобилиста – домкрат и баллонный ключ, затем Свидетель №4 поехали к месту проведения закупки по адресу: 

<

адрес>, автосалон «Оазис». Примерно в 14:30 Свидетель №4 подъехал на 

<

адрес>, при этом включил видеозаписывающее устройство. Заехав на территорию автосалона «Оазис» Свидетель №4 встретил мужчина, у которого ранее он приобретал виски. Свидетель №4 сразу узнал «ФИО2». Они поздоровались и «Ильгищзар» сказал Свидетель №4 немного подождать, при этом сам вошел в автосалон. Через некоторое время «ФИО2» подошел к Свидетель №4 и передал ему пакет черного цвета в котором находилась 1 стеклянная бутылка объемом 1 литр с этикеткой «ДжэкДэниэлс». После этого Свидетель №4 передал «ФИО2» денежные средства в сумме 1000 рублей. После этого он сел в свой автомобиль и поехал с сторону отдела МВД России по Альметьевскому району. Сотрудники отдела и незаинтересованные лица поехали за Свидетель №4 на автомобиле Киа Рио белого цвета. Примерно в 14:50, подъехав к отделу МВД России по Альметьевскому району Свидетель №4 вышел из машины, открыл заднюю пассажирскую дверь, на сиденье лежал черный пакет, в котором находился 1 пакет черного цвета, в котором находилась 1 бутылка объёмом 1 литр с этикеткой «ДжэкДэниэлс». После этого они поднялись в кабинет № 128, где в присутствии представителей общественности у Свидетель №4 изъяли техническое средство видео-фиксации и он добровольно передал оперативным сотрудникам закупленную алкогольную продукцию. После этого были составлены необходимые протоколы, ознакомившись с которыми, Свидетель №4 поставил подписи. (т.1, л.д. 245-248)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного расследования от 25.02.2019 следует, что 14 декабря 2018 года на телефон Свидетель №4 позвонили сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве закупщика алкогольной продукции у гр. ФИО1 у которого ранее он уже приобретал алкогольную продукцию, на что Свидетель №4 согласился. В послеобеденное время когда Свидетель №4 приехал в ОМВД России по Альметьевскому району, в кабинете № 128 присутствовали незнакомые ему мужчины, которых Свидетель №4 представили, как понятых. Сотрудник полиции всем разъяснил, что гр. ФИО1 ИльгизарИскандарович, осуществляет реализацию алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. После чего Свидетель №4 созвонился с ФИО1 и договорился о встречи в кафе «Простаквашино» при этом попросил у того реализовать ему алкогольную продукцию, а именно виски «ВайтХорс» и коньяк, на что ФИО1 согласился и обозначил сумму в размере 1800 рублей. Оперативные сотрудники в присутствии участвующих лиц отксерокопировали денежные средства в общей сумме 1800 рублей (3 купюры по 500 рублей, 3 купюры по 100 рублей), которые Свидетель №4 должен был передать ФИО1, предварительно договорившись о встречи. После чего, Свидетель №4 досмотрели, и, убедившись, что у него нет других денежных средств и запрещенных предметов, передали денежные средства, которые он положил в правый карман брюк. Далее, оперативники передали Свидетель №4 техническую аппаратуру, которая должна была зафиксировать его встречу с ФИО1 Оперативный сотрудник объяснил всем порядок проведения мероприятия и права. Были составлены необходимые протоколы, ознакомившись с которыми, Свидетель №4 поставил свои подписи, а также в документах подписались участвующие лица. После, они все вышли на улицу, визуально осмотрели багажник и салон автомобиля «Митсубиси Лансер» бордового цвета г/н № рус принадлежащего Свидетель №4, в ходе осмотра в салоне автомобиля посторонних предметов не было, в багажнике под фальшполом находились запасное колесо и набор автомобилиста – домкрат и баллонный ключ, затем Свидетель №4 поехал к месту проведения закупки по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции и понятые поехали следом за ним. Примерно в 14:50 подъехали в кафе «Простаквашино», Свидетель №4 вошел в помещение, а понятые вместе с сотрудниками полиции остались сидеть в автомобиле. Далее, через некоторое время ФИО1 зашел в кафе, и подошел к столу за которым сиделСвидетель №4 Они поздоровались, и ФИО1 передал Свидетель №4 черный пакет в котором находились виски «ВайтХорс» объёмом 1 литр, а также разливной коньяк объёмом 1,5 литра. Свидетель №4 в свою очередь передал ФИО1 денежные средства в сумме 1800 рублей (три купюры по 500 рублей, и три купюры по 100 рублей), которые ранее ему были переданы сотрудниками полиции. Далее в кафе «Простаквашино» Свидетель №4 добровольно выдал сотрудникам полиции виски «ВайтХорс» объёмом 1 литр, а также разливной коньяк объёмом 1,5 литра, при этом сотрудниками полиции также были составлен необходимый пакет документов. Также Свидетель №4 и иных участвующих лиц проинформировали о неразглашении информации, полученной в ходе данных мероприятий.(т.1, л.д. 234-236)

На причастность ФИО3 к совершению указанных преступлений указывают также материалы проверки, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка».

Так, согласно протоколу пометкиденежных знаков, предназначенных для проведения негласного ОРМ «Проверочная закупка», оперуполномоченным отдела ЭБ и ПК ОМВД России но Альметьевскому району, 02.11.2018 старшим лейтенантом полиции Свидетель №10, произведена пометка денежных купюр, предназначенных для приобретения алкогольной продукции с признаками фальсификации улица по имени «ФИО2» (т. 1, л.д. 186-187).

Согласно протоколу личного досмотра и вручения денежных знаков, для проведения негласного ОРМ «Проверочная закупка», 02.11.2018 оперуполномоченным отдела ЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, старшим лейтенантом полиции Свидетель №10, осуществлен личный досмотр гр. Свидетель №4 с его добровольного согласия и ему переданы помеченные денежные купюры, (т. 1,л.д. 188).

Согласно протоколу передачи технических средств (цифровой видеорегистратор), ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным отдела ЭБ и ПК ОМВД России по Альметьевскому району, старшим лейтенантом полиции Свидетель №10, в целях фиксации и видеозаписи разговора между Свидетель №4 и лицом по имени «ФИО2», Свидетель №4 был передан цифровой видеорегистратор, (т. 1, л.д. 189).

Согласно протоколу добровольной выдачи алкогольной продукции, 02.11.2018Свидетель №4, добровольно выдал алкогольную продукцию, которую тот приобрел у лица по имени «ФИО2» в ходе негласного ОРМ «Проверочная закупка», (т. 1,л.д. 190-191).

Заключением эксперта № 1061/06-5 от 27 марта 2019 года установлено, что представленная на экспертизу жидкость с этикеткой «JACK DANIELS», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей оптового спирта 32,2% об.. Предоставленная на исследование жидкость не отвечает требованиям ГОСТ 33281-2015 на виски по крепости, по органолептическим показателям (запах), по физико-химическим показателям количественное содержание ацетальдегида, сивушных масел, эфиров), (т. 1, л.д. 219-222).

Согласно протоколу пометки денежных знаков, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка», 14.12.2018 оперуполномоченным отдела ЭБ и ПК ОМВД России по Альметьевскому району, старшим лейтенантом полиции Свидетель №10 произведена пометка денежных купюр, предназначенных для приобретения алкогольной продукции с признаками фальсификации у гр. ФИО1 (т. 1, л.д. 74-75).

Согласно протоколу личного досмотра денежных знаков и вручения денежных знаков, для проведения ОРМ «Проверочная закупка», 14.12.2018 оперуполномоченным отдела ЭБ и ПК ОМВД России по Альметьевскому району, старшим лейтенантом полиции Свидетель №10 осуществлен личный досмотр гр. Свидетель №4 с его добровольного согласия, (т. 1, л.д. 78-79).

Согласно акту ОРМ «Проверочная закупка», 14.12.2018 оперуполномоченным отдела ЭБ и ПК ОМВД России по Альметьевскому району, старшим лейтенантом полиции Свидетель №10, были переданы Свидетель №4 денежные средства для проведения ОРМ «Проверочная закупка». (т. 1, л.д. 91).

Согласно протоколу добровольной выдачи, 14.12.2018 Свидетель №4.Г. выдал 1 бутылку объемом 1 литр «ВайтХорс», 1 пластиковую бутылку объемом 1,5 литра наполненной коричневой жидкостью (коньяк), оперуполномоченному отдела ЭБ и ПК ОМВД России по Альметьевскому району, старшему лейтенанту полиции Свидетель №9. (т. 1, л.д. 87-88).

Согласно протоколу добровольной выдачи, 14.12.2018 ФИО3, добровольно выдал денежные купюры, полученные от ранее незнакомого человека за реализацию алкогольной продукции, (т. 1, л.д. 89-90).

Заключением эксперта № 261 (3186)/06-5 от 17 января 2019 года установлено, что жидкости, изъятые у ФИО3, являются спиртосодержащими, проба жидкости № 1 не отвечает требованиям ГОСТ 33281-2015 на «Whitehorce. BlendedScotchWhisky» по крепости, органолептическим и физико-химическим показателям (массовой концентрации альдегидов, сивушных масел, эфиров). (т.1, л.д. 51-54).

Согласно постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по делу № 5-191/2018 от 06 февраля 2018 года, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и на него наложен штраф в размере 30 000 рублей с конфискацией алкогольной продукции. Указанное постановление вступило в законную силу 17 февраля 2018 года (т.1, л.д.122-123). 

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО3, действия которого как от 02.11.2018, так и от 14.12.2018 суд квалифицирует по ст.171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, поскольку это деяние совершено неоднократно, а также по ч.1 ст.238 УК РФ как сбыт продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей.

Доводы подсудимого о том, что он не мог предполагать о том, данные виски не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, поскольку эти напитки были подарены ему друзьями, суд считает несостоятельными и надуманными.

О том, что ФИО3 был осведомлен и осознавал, что реализуемая им спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, свидетельствует то обстоятельство, что он неоднократно привлекался к административной ответственностиза оборот алкогольной продукции без маркировки и за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции. Кроме того, как следует из вступившего в законную силу приговора Альметьевского городского суда от 11.03.2019, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.238 УК РФ, в тот же период времени инкриминируемых ему аналогичных преступных деяний по настоящему уголовному делу. 

Обращаясь к мере наказания суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, положительную характеристику с места работы, а также его материальное положение. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств суд считает возможным назначить ФИО3 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде исправительных работ. Другие виды наказания по мнению суда не могут способствовать его исправлению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст.238, ст.171.4, ч.1 ст.238, ст.171.4 УК РФ и назначить ему наказания:

- по ч.1 ст.238 УК РФ (преступление от 02.11.2018) – обязательные работы сроком на 300 (триста) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

- по ст.171.4 УК РФ(преступление от 02.11.2018) – исправительные работы сроком на 6 (шесть) месяцевс удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.238 УК РФ (преступление от 14.12.2018) – обязательные работы сроком на 300 (триста) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

- по ст.171.4 УК РФ(преступление от 14.12.2018) – исправительные работы сроком на 1 (один) годс удержанием 10% заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгих наказаний более строгим окончательное наказаниеХафизову ИльгизаруИскандаровичу по совокупности преступлений назначить в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-документы – оставить при уголовном деле; 

-1 бутылку «Whitehorce. BlendedScotchWhisky» емкостью1 литр, 1 пластиковую бутылку объемом 1,5 литра, содержащую спиртосодержащую жидкость коричневого цвета, 1 (одна) стеклянную бутылку, объемом 1 литр, с этикеткой «JACKDANIELS» – уничтожить;

-три денежные купюры номиналом 500 (пятьсот) рублей серия Госзнака: 1) ИЯ 3234420; 2) МС 1306753; 3) МЭ 3676752, три денежные купюры номиналом 100 (сто) рублей серия Госзнака: 1) ЧЛ 0150461; 2) аЯ 4527091; 3) вМ 9249324 – оставить в ОЭБ и ПК отдела МВД России по Альметьевскому району. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись